
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33977 27Quarta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 0716/2019 – 10.09.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 10.09.2019, o Extensionista Rural II, Técni-
co em Agropecuária, FRANCISCO DE ASSIS DAS CHAGAS - Matrícula nº 
3171027/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local 
de Abaetetuba/Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 472798

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0217/2019–10.09.2019.
C O N C E D E R ao Extensionista Rural II MILTON DOS SANTOS JÚNIOR 
– Matrícula nº 5329230/2, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, 
relativo ao qüinqüênio: 01/04/2012 a 31/03/2017, que serão gozados no 
período de 01/10/2019 a 30/10/2019.

Protocolo: 472581

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 078/2019

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.976, DE 10/09/2019
ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa: 33903096= R$ 3.300,00
LEIA-SE: Elemento de Despesa: 33903096= R$ 3.380,00
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 472541

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº283/2019;BENEFICIÁ-
RIA:SHIRLEY CRISTINA VIEIRA SOARES;MATRÍCULA:54197147/1;FUN-
ÇÃO:OPERADOR GRÁFICO;OBJETIVO:CONCEDER SUPRIMENTO  DE FUN-
DOS PARA CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO DA SEÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS;MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1449;PROJE-
TO  ATIVIDADE:8502-C:FONTE:0261;ELEMENTO DE DESPESA:3390=39-
R$1.320,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BAN-
CÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;OR-
DENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 472633
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 79/2019:BENEFICIÁRIO: 
MARIA DE LOURDES GUIMARÃES DE OLIVEIRA; Matrícula: 3174085; Fun-
ção: Programadora de computador;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDA-
DE: 8505; FONTE: 0101; OBJETIVO: suprimento para atender demanda 
Modelo Rural por ocasião 51ª EXPOFAC ;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento 
de Despesa: 33903996 R$ 4.000,00; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 472550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modifi cações, a inexiGIbilidade DE LICITA-
ÇÃO, referente ao processo nº 34049/2019 de 20 de agosto de 2019, que 
tem por objeto a contratação da empresa ALISSON AMORIM SIQUEIRA 
06698904481, Inscrita no CNPJ nº 27.780.127/0001-27, localizada na rua 
Rubem amorim Araújo, nº 205, CEP: 56.310-740, Bairro: Cohab Massan-
gano, Petrolina - PE, para fornecimento da inscrição de 03 (três) servi-
dores da SEMAS no CONGRESSO BRASILEIRO DE REDUÇÃO DE RISCOS 
E DESATRES, no período de 11/09 a 14/09/2019, no valor global de R$ 
900,00 (novecentos reais), conforme fundamentação constante nos autos 
do processo.
Belém-PA, 11 de setembro de  2019.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 472942

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1424/2019 - GAB/SEMAS 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 31391/2019 e o teor do Memo-
rando n° 208620/2019/GERAD/COFISC/DIFISC/SAGRA;
 RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA Nº 1183/2019-GAB/
SEMAS de 06/08/2019, publicado no DOE n° 33955 do dia 19/08/2019, que 
seria no período de 14 a 16/08/2019, para o período de 04 a 06/09/2019;
II - Excluir da Portaria citada no item I, o servidor CLEO FERNANDO DE 
SOUZA CRUZ, Matrícula n° 5654823/1, e incluir na referida portaria o ser-
vidor ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA, Matrícula n°5943128/1, am-
bos ocupam o cargo de motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 472624
PORTARIA Nº 1426/2019 - GAB/SEMAS 

DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar vistoria técnica para monitoramento das atividades do 
empreendimento: MINERAÇÃO BURITIRAMA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA
Destino: Zona rural de Parauapebas/PA
Período: 02/09/2019 - ( ½) diária
Servidores:
-5936387/1 - MÁRGIA CARVALHO DE SOUZA - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
-6403486/1 - RHONAN MARTINS DE SOUSA - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-8400871/1 - LUIZ FERREIRA SANTOS - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 472937

FÉRIAS

PORTARIA Nº 1403/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.779 de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57175418/ 1 Adna Suany Cardoso de Oliveira 2015/2016 21/10/2019 a 19/11/2019
57202860/ 4 Ana Matisse Costa de Andrade 2018/2019 01/10/2019 a 30/10/2019

86894/ 1 Armando Carlos Rosa Marques 2018/2019 07/10/2019 a 05/11/2019
80845771/3 Anderson Tavares do Carmo 2018/2019 28/10/2019 a 26/11/2019
57215398/ 1 Aurea Siqueira de Castro Azevedo 2018/2019 02/10/2019 a 31/10/2019
55588599/ 2 Brenda Batista Cirilo 2017/2018 29/10/2019 a 27/11/2019
57176603/ 1 Danielle Freitas Fayal 2017/2018 29/10/2019 a 27/11/2019
55586761/ 3 Francis Bruno Chagas Teixeira 2018/2019 14/10/2019 a 12/11/2019
3178455/ 1 Francisco de Assis Pereira Barbosa 2017/2018 01/10/2019 a 30/10/2019
57213828/ 3 Lariana Teka Barra de Medeiros 2018/2019 21/10/2019 a 19/11/2019
6113159/ 3 Leticia de Sousa Borges 2018/2019 14/10/2019 a 12/11/2019
5943137/ 1 Maria de Lourdes Lima 2018/2019 15/10/2019 a 13/11/2019
8015719/ 2 Marilucia Teixeira Silva 2018/2019 24/10/2019 a 22/11/2019
5109558/ 2 Mario Sergio dos Santos Nascimento 2018/2019 01/10/2019 a 30/10/2019
57175335/ 1 Milton Miyake 2017/2018 16/10/2019 a 14/11/2019
57175202/ 1 Rose Cristine Queiroz Chaves 2018/2019 03/10/2019 a 01/11/2019
57213383/ 2 Roberta Sertao Lira 2018/2019 15/10/2019 a 13/11/2019
54190055/ 2 Sineide do Socorro Vasconcelos Wu 2018/2019 21/10/2019 a 19/11/2019
57174061/ 2 Thiego George da Cunha Nacif 2017/2018 16/10/2019 a 14/11/2019

Belém, 09 de setembro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 472957

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 1422/2019 - GAB/SEMAS 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 24163/2019 e teor do Memo-
rando n° 208339/2019/GEFAP/CINFAP/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 930/2019-GAB/SEMAS de 26/06/2019, 
publicada no DOE Nº 33905 do dia 27/06/2019, que concederam diárias, 
aos servidores citados na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 472563


